
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Sorrentino Franca  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COMUNE DI VILLADEATI 
Provincia di Alessandria 

 
Copia Albo 

 
SERVIZIO TRIBUTI 

 
DETERMINAZIONE N.  23  DEL  17/05/2017 

 
OGGETTO: TARI 2017 - SERVIZIO ACQUISIZIONE DATI, STAMPA, IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE 
- GRAFICHE E. GASPARI S.R.L. - IMPEGNO DI SPESA - CIG: ZB81EA4856           
 
L'anno duemiladiciassette addì  diciassette del mese di  maggio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
PREMESSO che con l’art. 1, comma 639, Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 è stata disciplinata tra l’altro, 
l’introduzione, a decorrere dal 1° gennaio 2014, del nuovo tributo comunale sui rifiuti denominato TARI, a 
copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento; 
VISTA la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 24 marzo 2014 prot. N. 5648 nella quale è stato 
confermato che, alla luce di quanto disposto dal comma 688 della legge di stabilità 2014, ai Comuni è stata 
attribuita la piena facoltà di stabilire liberamente le scadenza e il numero delle rate della TARI, prevedendo come 
unico limite il rispetto della previsione di un numero minimo di due rate semestrali; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 25 febbraio 2014 ad oggetto: ”Approvazione regolamento 
per la disciplina della I.U.C. (Imposta unica comunale)”; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 24/11/ 2016 ad oggetto:" Approvazione piano finanziario 
e tariffe componente TARI (Tributo servizio rifiuti) dell'anno 2017"; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 24/11/2016 di approvazione del Bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2017; 
PRESO atto che le scadenze stabilite con la citata delibera del Consiglio Comunale n. 5/2014 non sono state 
modificate e quindi i versamenti dovranno essere eseguiti: 
 - Prima rata: 16 giugno 2017 
 - Seconda rata: 16 dicembre 2017 
CONSIDERATO che la gestione dell’incasso della Tari è prettamente interna agli uffici, e quindi si rende 
necessario predisporre idoneo servizio di stampa ed invio della lettera e del modello F24 per il pagamento ai 
soggetti passivi; 
PRESO ATTO che si è resa disponibile al servizio la ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. con sede in Cadriano di 
Granarolo E. (BO) - via M. Minghetti 18, già fornitore dell'Ente di stampati e altro materiale per l'Ufficio 
demografico e Stato civile, ditta di comprovata esperienza ed affidabilità che offre i seguenti costi: 
 

1- Stampa ed imbustamento compreso di materiale  
      di plichi Tari composti da 3 fogli per plico 
 (avviso + 2 F24)      €. 0,52 + iva a plico 
 
2 - Spedizione fino a 20 gr. con posta ordinaria    €. 0,85 a plico    

 
CONSIDERATO che si intendono spedire n. 466 plichi; 
PRESO ATTO che  è stato acquisito il codice CIG: ZB81EA4856 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136, in merito all'obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari. 
CONSIDERATO che la spesa trova copertura sul bilancio esercizio finanziario 2016 che presenta la necessaria 
disponibilità: 
 

MISSIONE 09 

PROGRAMMA 03 

TITOLO 1 

MACROAGGREGATO 103 

Cap.  490/1 

 
PRESO ATTO che la ditta anticipa le spese di spedizione e che pertanto verrà emessa separata fattura 
esclusivamente per tale servizio; 
VISTO il Decreto Sindacale di conferimento di incarico di Responsabile del Servizio in data 18/01/2016; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità 
VISTO il Regolamento Comunale per l’effettuazione delle spese in economia; 
VISTI gli artt. 151,183, 184 del D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000; 

 
DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Sorrentino Franca  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
DI AFFIDARE alla ditta  GRAFICHE E. Gaspari S.r.l. con sede in Cadriano di Granarolo E. (BO) - via M. Minghetti 
18, per i motivi espressi in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il 
servizio di stampa e postalizzazione delle comunicazioni e degli F24 da inviare ai contribuenti TARI – anno 2017; 
DI IMPEGNARE, a tale scopo, la somma di €. 242,32 + iva 22% pari ad €. 53,31, per un totale di €. 295,63, per il 
servizio di stampa ed imbustamento; 
DI IMPEGNARE, a tale scopo, la somma di €. 396,10 per il servizio di postalizzazione; 
LA SOMMA complessiva di €. 691,73 verrà imputata sul bilancio 2017, che presenta la necessaria disponibilità: 
 

MISSIONE 09 

PROGRAMMA 03 

TITOLO 1 

MACROAGGREGATO 103 

Cap.  490/1 

 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. N. 267/2000. 
 
        
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       Sorrentino Rag. Franca 
 
Parere di regolarità contabile 
 
Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio  finanziario attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del 
decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legge 174/2012, nonché del vigente regolamento 
per i controlli interni del’Ente,  la regolarità contabile  ed attesta che il presente provvedimento non determina 
alterazioni negli equilibri finanziari dell’ente.  
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to: Nuccio Montalbano 
Data     17/05/2017                                                                                           
 
Visto di attestazione di copertura finanziaria. 
 
Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio  finanziario attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del 
decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legge 174/2012, nonché del vigente regolamento 
per i controlli interni del’Ente,  la copertura finanziaria   del  presente provvedimento. E si  certifica  altresì di aver 
accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni in L. 
n.102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to: Nuccio Montalbano 
Data       17/05/2017 
 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE N. ______                                                                                     
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio On-Line sul sito Internet di questo 
Ente, per 15 giorni consecutivi, dal _________________ 
 
 
Villadeati, __________________ 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


